·1 Reg. xxiv, 1-4.

(14) Ita cod. Sed numi pro ἀποκενωσai?

verbum *evellentur* demonstrat, fore ut suos prin-
 cipes iudicesque radicibus extirpatos cernant,
 evulsos veluti fortis verbi virtute.

VERS. 8. *Ne auferas animam meam.*

Symmachus pro *auferas* dicit, *ne evacues*, id est,
 ne sinas repositum in anima mea thesaurum eva-
 cuari. Tunc enim securus, inquit, alibo, cum suis
 ipsis peccatores implicabuntur retribus.

PSALMUS CXLI.

VERS. 1. *Intellectus Davidi, cum esset in spelunca ;*
oratio.

Similem huic quinquagesimus quoque sextus
 psalmus titulum habet, nempe : *In finem, ne cor-*
rumpas, Davidi in tituli inscriptionem, cum a facie
Saulis fugeret in speluncam. Exstat autem historia in
 primo Regnorum libro. *Et ascendit illuc David,*
conseditque in locis munitis Engaddi. Contigitque,
ut revertenti Sauli de alienigenarum persecutione,
diceretur ei : Ecce David in deserto Engaddi est.
Sumptis ergo Saul tribus hominum delectorum milli-
bus ex universo Israele, perrexit ad investigandum
Davidem ejusque comites, ad locum qui dicitur vena-
tio cervorum : veneruntque ad caulas ovium in via
quæ ad specum ducit. Ingressusque est Saul ad pur-
gandos pedes suos in specum. Et David comitesque
ejus in interioribus antri partibus latebant 47.

Supra scripta jam fuit Saulis historia atque spe-
 luncæ. Davidis autem nomen varie interpretari licet,
 ut sæpe jam diximus varieque intelligitur. Nam
 cum de homine Dei dictum invenies, tunc sic po-
 situm, significat *desideratum*. Cum autem in per-
 sona peccantium et tamen resipiscentium usurpa-
 tur, tunc *spretum* interpretamur propter ejus pec-
 cata. Nunc Davidis nomen de populo peccatore
 adhibetur; resipiscente tamen, et in specu se con-
 cludente, et cum lacrymis valide orante et conliten-
 te, ut ipsa inscriptio demonstrat. Psalmus quoque
 ipse eadem docet.

VERS. 4. *In deficiendo ex me spiritum meum.*

Convenienter admodum et temporis et loci an-
 gustiis hæc quoque dicta fuere. Nam quantum res
 humanæ ferebant, intra specum conclusus omni
 evadendi facultate effugioque carebat, nullaque
 erat auxilii spes, nec quisquam vitam ejus liberare
 satagebat. Videns autem animæ suæ intellectuales
 hostes huic negotio intentos, Saulem, inquam, in-
 tra specum ingressum ad capiendum Davidem, recte
 aiebat : *Laqueum absconderunt mihi.* Sed caruerunt
 effectu insidiae illorum propter hanc precem. Ipse
 autem confusus vitæ suæ rationi, actibusque et viis
 quibus insititerat, injuste expulsus et oppugnatus,

dicit Deo : et tu cognovisti semitas meas.

VERS. 6. *Ad te, Domine, clamavi.*

Rursus hoc etiam loco clamare se fatetur, non simpliciter, sed ad Dominum. Alioqui nec fieri poterat ut vocem attolleret, præsente hoste. Jam verò in Deo tantummodo spem suam reposuisse confitens, a scopo non aberravit; etenim spes non confundit. Nam etsi aliqua viventium terra sit, equidem, inquit, fateor meam te solum esse spem. Tu enim spes mea es in terra viventium, ita ut, nisi te haberem, haud jam viventibus terræ incolis adnumerarer. Porro viventium terra, nequaquam hæc est quæ a nobis calcatur, mortis enim ea potius terra est, sed quam mites hæreditabunt, in qua omnes viventes æterna cum vita habitant.

VERS. 5. *Non erat qui cognosceret me. — Et non est qui requirat animam meam.*

Si quis ab iis, qui ecclesiis præesse existimantur, negligitur et nullatenus requiritur, tempestive hoc dicet; et quod sequitur addet, clamorem scilicet ad Deum, et se non sperare a principibus, sed a Domino; et portionem se habere in terra viventium, non autem in terræ oblivionis.

PSALMUS CXLII.

Quicumque maximis tentationibus immodicisque pressuris urgetur, commode utetur præsentis prece. Propterea psalmus sine titulo est. Audit quidem omnes Dominus, paucos tamen exaudit. Cæteroqui si iis qui nos orant aurem præberemus, nostræ pariter preces audirentur. Certe qui cum fiducia orat, auditorem provocat Deum. Alii aiunt non esse sine titulo psalmum, sed inscribi: *Psalmus Davidi, cum eum filius persequeretur*: sed non in cunctis interpretationibus hoc ponitur. Attamen quæ hic dicuntur, non repugnant. Sed nihil obstat, quominus de Saulis persecutione hæc dicta fuerint.

VERS. 4. *Tædium passus est spiritus meus.*

Spiritus hominis tædium patitur, cum cor turbatur rememorans quomodo inimicus prostraverit humi vitam ejus, eamque in tenebris locis constituerit ut mortuos sæculi. Turbatum, inquit, cor meum, passionem intus continuit, non adeo coincidens, ut palam cunctis extraneis foret ejus turbatio.

VERS. 5. *Memor sui dierum antiquorum.*

Quia et Moyses mandat dicens: *Recordamini dierum sæculi*⁴⁸; et David pariter ait: *Annorum æternorum memini, et consideravi*⁴⁹; recte sibi consulens hic, cujus cor turbatum est, recurrit animo ad antiquos dies suos, quibus ante turbationem felix erat, vel antiquas historias in mentem revocat: resumptaque rerum memoria, meditatatur opera Dei, et manuum ejus facturas, non modicum ex antiquis lectionibus solamen capiens, dum ex ipsis

Ἀ ὁδοῖς αἷς ἐθάδιζεν, ἀδικῶς ἐλαυνόμενος καὶ πολεμούμενος, φησὶ τῷ Θεῷ· καὶ σὺ ἔγνωσ τὰς τρίβους μου.